CAPUT XIV.

Τὸν δὲ ὅρον δώσουσι ἐν ταῦθα μὲν κατὰ τὸ ἀνω-
15 ἸΕ τέρω ᾄθῆν. Εἰ δὲ τισιν ἐν ταῖς ἐπαρχίαις
οἷσι πέμπουσι τὰ τῆς ἀρχῆς σύμβολα, ἐπὶ τε τοῦ θεο-
φιλεστάτου ἐπισκόπου τῆς μητροπόλεως καὶ τῶν ἐν 30
αὐτῇ πρωτενότων τῶν ὄρον ὑφέξουσιν, καὶ οὕτω
τῶν τῆς ἀρχῆς ἀντιλήφουσι πράξεων· δηλαδὴ τῆς
σῆς ὑπεροχῆς προνοούσης τοῦ, εἴτε ἐπὶ ταύτης τῆς
μεγάλῃς πόλεως παραλάβου τις ἀρχὴν, εἴτε κατὰ χω-
ραν ἀπὸ τὰ σύμβολα ταύτης πεμφθείη παρὰ τῆς 35
σῆς ὑπεροχῆς, αὐτὸν τὸν λαμβανοντα τὸ ἀσφαλὲς περι-
ποιεῖν τῷ δημοσίῳ περὶ τῆς τῶν φόρων ἀμέλειαν
εἰσπράξεως, καθάπερ ἂν αὐτοῖς καθαρῶς δοκιμάσειας.
Κεῖσθω δὲ ὁ νόμος ἡμῶν οὕτος ἔφ' ἅπασιν τοῖς τὰς

Sciant enim, qui ad hoc institui post hanc legem
nostram praesumpserint, quoniam capti ab his no-
stris iudicibus provinciarum et in vincula rediguntur
et ad nos causa renuntiata a nobis summum peri-
5 culum sustinebunt: et qui huiusmodi eis praecepta
tradiderint, triginta librarum auri sustinebunt poe-
nam et maiorem insuper ac vehementiorem nostram
indignationem experientur. Oportet igitur iudices
provinciarum, tantam promeritis a nobis potestatem,
10 sic causis uti, ut iuste et legitime sint omnibus me-
tuendi, scientes quia, si data a nobis administra-
tione male et indigne utantur a nobis concessa sibi
licentia, subiacebunt suppliciis quae primitus dixi-
mus, et donec administrationes habent haec per-
ferentes, et dum eas deposuerint maiori adhuc ex-
perientur periculo. Non enim damus eis licentiam
ante quam legitimum quinquaginta dierum compleat-
15 tur tempus, a provinciis in quibus administraverunt
discedere aut per occasionem revocatoriae aut per
occasionem fugae aut per aliam quamlibet causam,
scientibus, sicut praediximus, quia, sive ad hanc ven-
niant felicissimam civitatem sive in quamcumque
regionem, ad provinciam denuo revocati, cui prae-
fuerunt, poenas sustinebunt, quas prius diximus.

Iusurandum vero dabunt hic quidem, quod supe-
rius diximus. Si vero aliquibus in provinciis ex-
istentibus mittantur cinguli codicilli, et coram deo
amabili episcopo metropolitano et qui in eis pri-
mates sunt iusurandum subibunt, et ita cinguli
suscipient actiones: tua quippe celsitudine provi-
dente, sive in hac maxima civitate perceperit ali-
quis administrationem sive in provincia ei codicilli
35 eius transmittantur a tua celsitudine, ut ipse qui
accepit cautionem faciat fisco de tributorum incul-
pabili exactione, sicut ipse pure probaveris. Posita
sit autem lex haec a nobis in omnibus administra-

mittant. Sciant enim et qui post hanc legem tales existere ausi sint, se comprehensos a magistratibus provin-
ciarum et carcerem habituros et re ad nos delata extremum periculum subituros esse: et qui eiusmodi
iussa iis dant, se triginta librarum auri poenam esse passuros, et maioris etiam graviorisque indignationis
nostrae periculum facturos. Oportet igitur magistratus provinciarum tanta potestate a nobis dignatos
ita rem agere, ut iuste et legitime omnibus metuendi sint, scientes se, si magistratu a nobis dato male et
indigne potestate ipsis a nobis commissa utentur, poenis quas supra diximus fore obnoxios, et dum magi-
stratum gerunt eas passuros et ubi eum deposuerunt maiora etiam pericula subituros. Neque enim damus
iis facultatem, antequam legitimum quinquaginta dierum tempus impleverint, ex provinciis quibus prae-
fuerunt vel nomine revocatoriae vel nomine fugae vel alia quacumque de causa discedendi; sciantque se,
sicuti ante iam diximus, sive in hac felicissima urbe sive ubicumque locorum sint, ad provinciam cui
praefuerunt rursus reductos poenas, quas iam ante diximus, subituros esse.

XIV. Iusurandum vero hic quidem secundum id quod supra dictum est praestabunt. Quodsi qui-
bus, qui in provinciis sunt, insignia magistratus mittantur, coram deo carissimo episcopo metropolis et pri-
matibus qui ibi sunt iusurandum praestabunt, atque ita magistratus negotia suscipient; ac tua videlicet
sublimitas curam gerat ut, sive quis in hac magna urbe magistratum accipiat sive cui in provinciam
insignia eius ab sublimitate tua mittantur, is, qui ea accepit, cautionem fisco praestet de tributorum
integra exactione, prout ipse liquido probaveris. Lataque esto haec nobis lex de omnibus valitura qui

2 παρὰ τῶν ἀρχόντων] ab his nostris iudicibus § ||
6 τριάκοντα λιτρῶν χρυσίου s. v. M || 9 ἀξιοθύντα
L¹ || 10 τῷ πράγματι] causis § || 11 φανεροῦς B || 17 κιν-
δύνος L¹ || 18 τὸν — πληρῶσουσι om. L || 19 χρόνον
L, ᾗ ἡμερῶν s. v. add. L² || ἤρχον B || 20 revocatorias
ἦτοι ἀνακλήσεως M revocatorias L ἀνακλήσεως B ||
21 οἰανὸν] οὐν L¹ || 22 καθάπερ καὶ ἐμπροσθεν
B || 25 sq. ἅς — ἔφθηνεν om. LB || 26 ἐμπροσθεν M
27 τὸ] τὰ M || 31 οὕτων L || 33 τοῦ] τοῦτο B || 34 περὶ
λάβου L || 39 οὕτως M^a

1 *instituti (constituti) t libri || nostram legem vulg. ||
3 iudicibus videlicet provinciarum t || rediguntur vulg. || 4 re-
nuntiata R annuntiata V nuntiata t vulg. || 5 qui] quia V ||
7 ae] et R || 8 experientur V || 9 *tantam] tantquam
libri || potestate V² || 10 ut] et R¹ || 11 a nobis om. R¹ ||
13 supplitiis subiacebunt V || primitus et donec diximus

R¹ || 14 administrationem R¹ || 15 deposuerunt R || maiora
(maiori 2) adhuc **** (supplicio in ras. 2) experientur
(om. periculo) V. Leg. maiora adhuc experientes peri-
cula? || 16 enim suppl. V² in spat. vac. || 18 a provin-
ciis — revocatorias scr. R² in ras. 2 versusum || 19 aut
— revocatorias om. t || aut per occasionem ante fugae
punctis not. V² || 20 quamlibet aliam V || 21 quia om. Vt ||
22 quacumque regione V || 23 praefuerint t || 27 hic V¹
hoc R² vulg. || quod] hoc quod t || superius] eis add. t¹ ||
29 mutantur R¹ || codicelli t¹ || 32 suscipiant t || tuas
R¹ || providentiae R¹ || 34 codicelli t || 35 transmutantur
R || 37 exactione suppl. V² in spat. vac., excusatione
R¹ || probantur R^a || posit autem lex hec R¹ posita
autem sicut (sit lex corr. V^b) hec V posita autem sit
hec lex t || 35 in om. R¹t

παρ' ἡμῶν ὁρτῶς ὀνομασθησόμενας ἀρχάς ἐκ τοῦ παρόντος χρόνου ἀμίσθους παραληρομένους. τὰ γὰρ δὴ προειρηγῶτα τοῖς ἔμπροσθεν κεϊμένοις ὑποκεισθῶ τομοῖς, οὐδεμίαις ποιητῆς τῶν ἐν τῷδε ἡμῶν τῷ νόμῳ διωρισμένων ἐπιχειμένων τοῖς μέχρι νῦν τὰς ἀρχάς ἔχουσι, πληρὴ εἰ μὴ καὶ αὐτοὶ μετὰ τὴν ἐμφάνισιν τοῦδε τοῦ νόμου κλέπτοντες ἄλλοιεν.

(Ἐπίλογος.) Ταῦτα τοίνυν ἡ σὴ ὑπεροχὴ πάντα μανθάνουσα ἐν πάσι τοῖς ἔθνεσι τοῖς ὑποτεταγμένοις παναρὰ παρασκευασάτω γενέσθαι, κατὰ τὸ νενομισμένον προσταγῆμασι χωρὴν πρὸς πάντας τοὺς τῶν ἐπαρχῶν ἡγουμένους ὅστε αὐτοὺς γνωσκοντας τὴν ἡμετέραν περὶ τοὺς ὑπὸ νόμους σπουδῆν καὶ ἦν ἔχομεν περὶ τὴν τῶν ἀρχόντων χειροτονίαν γνώμην, εἰδέναι, πόσων αὐτοὺς ἀγαθῶν μεταδεδώκαμεν, οὐδὲ τῆς βασιλικῆς θεραπείας διὰ τὴν αὐτῶν εὐδαιμονίαν φεισάμενοι. Dat. xvii. k. Mai. CP. Belisario v. c. cons. [a. 535.]

Ἰδίκτον γραφὴν τοῖς ἀπανταχοῦ γῆς Θεοφιλεστάτοις ἐπισκόποις καὶ ὁσιωτάτοις πατριάρχαις.

Τῆς παραδοθείσης ἡμῖν ἐκ Θεοῦ πολιτείας κηδόμενοι καὶ ἐν ἀπάσῃ δικαιοσύνῃ ζῆν τοὺς ἡμετέρους ὑπὸ νόμους σπεύδοντες, τὸν ὑποτεταγμένον νόμον ἐγράψαμεν, ὃν δὴ τῆ σὴ ὁσίωτητι, καὶ δι' αὐτῆς ἀπάσι τοῖς τῆς ἐπαρχίας τῆς σὴς ποιῆσαι φανερόν καλῶς ἔχειν ἐνομίσαμεν. τῆς οὖν σὴς Θεοφιλίας καὶ τῶν λοιπῶν ἐπισκοπῶν ἔστω ταῦτα παρατηρεῖν, καὶ εἰ τὴ παραβαίνουσα παρὰ τῶν ἀρχόντων, εἰς ἡμᾶς μηνύει, ὅπως ἂν μὴ τὴ παροραθεῖ τῶν ὁσίως τε καὶ δικαίως ὑφ' ἡμῶν νομοθετηθέντων. Εἰ γὰρ ἡμεῖς μὲν τοὺς ἡμετέρους ὑπὸ νόμους ἔλεοντες, ὅτι πρὸς τῆ τῶν δημοσίων φόρον ἔκτισαι καὶ μεγάλας ὑπέμενον ἐκ τῆς τῶν ἀρχόντων κλοπῆς ἀδικίας διὰ τὰς γινόμενας τῶν ἐπαρχῶν πράξεις, ταύτας ἀνελεῖν διὰ τοῦ ὑποτεταγμένου ἐσπεύσαμεν νόμου, ὑμεῖς δὲ ὁμόθυμοι τες μὴ προσαγγεῖλητε, ἡμῖν μὲν ἀφοσιούσθω τὸ πρὸς

Edictum extat B 6, 3, 48. 49.

magistratus a nobis distincte nominandis inde a praesenti tempore gratis sunt suscipiendi. Nam praerita quidem legibus ante latas subiacent, ut nulla earum poenarum, quae in hac nostra lege definitae sunt, iis incumbat, qui usque adhuc magistratus habent, praeterquam si et ipsi post insinuationem huius legis furantes deprehendantur.

Epilogus. Haec igitur omnia tua sublimitas a te cognita ut in omnibus provinciis subiectis manifesta fiant, curet ediclis ex more legitimo usa ad omnes provinciarum praesides, ut illi, comperto nostro erga subditos studio et quod habemus de creatione magistratum consilio, sciant, quantum illos bonorum participes fecerimus, ne imperiali quidem cultui ob eorum felicitatem parcentes.

Edictum ad deo carissimos ubique locorum episcopos sanctissimosque patriarchas scriptum.

Cum rei publicae a deo nobis traditae curam geramus et operam demus, ut subditi nostri in omni iustitia vivant, legem subiectam scripsimus, quam iam sanctitati tuae et per eam omnibus qui in provincia tua sunt facere manifestam bene se habere existimavimus. Tuae igitur pietatis et reliquorum episcoporum esto haec observare et, si quid delinquatur a magistratibus, ad nos nuntiare, ne quid eorum, quae sancte et iuste a nobis sancita sunt, negligatur. Nam si nos subditorum nostrorum miseri, quod praeter publicorum tributorum solutionem etiam magnas iniurias ex magistratum furis propter provinciarum venditiones quae fiebant perpassi sunt, has per legem subiectam tollere studuimus, vos vero per negligentiam non

1 ὁρτῶς om. § 2 παραληρομένους L 3 ὑποκεισθῶ om. L 9 μανθάνουσιν L 10 παρασκευασάτω L 11 κατὰ τὸν L 13 περὶ om. L 17 σπουδῆς L 17 subscr. om. Ath. Theod., dat. april. consl. uelisarii Jul., dat. k. April. Jul. 2 Bilisario M 18 Edictum (18—80, 11) h. l. om. M, habet f. 391 inter Edicta primo loco, unde vv. U. enotavi. In s habetur infra ante Iusurandum (p. 89, 42) ἡ γραφὴν — πατριάρχαις om. B 2 πανταχοῦ, om. γῆς L 19 archiepiscopis § 25 τοῖς τῆς MB 2 τοῖς τε L 26 Θεοφιλίας MLB 27 ἐπισκοπῶν om. § εἰ τοι L 28 περὶ L 31 ἡμᾶς L 32 ὑπέμενον M sustinent § 34 πράξεις L 35 νόμον L 36 ἡμεῖς L 36 πρὸς ἀγγέλλεται ἡμῖν ἀφοσιούσθω πρὸς L

1 et om. V 2 nam quae] namque R¹V nam queque t 3 poteritis R¹ 4 horum om. R¹ 5 quae] quaeque V 5 administrationis R⁶ 6 tamen] tantum V insinuatione

tionibus a nobis nominandis et ex praesenti tempore sine suffragio percipiendis. Nam quae praecesserunt, pridem positae subiacent legibus, nulla poena horum quae in hac nostra lege determinata sunt imminente hactenus administrationes habentibus, nisi tamen et ipsi post insinuationem huius legis furari capiantur.

(Epilogus.) Haec igitur tua celsitudo universa cognoscens in omnibus gentibus sub se constitutis fieri manifesta procuret, sollemniter praeceptis utens apud omnes provinciarum praesides, ut ipsi cognoscentes nostrum circa subiectos studium et quam habemus circa ordinationem iudicum voluntatem, considerent, quanta eis bona participantur, neque imperii medelae pro eorum felicitate parcentes.

Dat. xii. k. Mai. CP. Belisario v. c. cons.

[a. 535.]

Edictum scriptum in omni terra deo amabilibus archiepiscopis et sanctissimis patriarchis.

Traditae nobis a deo reipublicae curam habentes et in omni iustitia vivere nostros subiectos studentes subiectam legem conscripsimus, quam etiam tuae sanctitati, et per eam omnibus qui tuae provinciae sunt, facere manifestam bene habere putavimus. Tuae igitur sit reverentiae et ceterorum haec custodire et, si quid transcendatur a iudicibus, ad nos referre, ut nihil contemnatur horum quae sancte iusteque a nobis sancita sunt. Si enim nos quidem nostrorum subiectorum miserati, quoniam supra fiscalium functionum exactionem etiam maximas sustinent ex furto iudicum violentias propter factas provinciarum venditiones, haec auferre per subiectam studiuimus legem, vos autem negligentes non refe-

V 9 in om. V 10 praeceptis omnibus utens V 12 uestrum R¹ studium quam (om. et) ex corr. V 13 circa om. t 14 ordinatione R 14 leg. participamus? 17 subscr. dat. xii kal. Mai. p. e. viii Vilisario uē consulis Escorial., datur xii kal. Mai. post cons. Belisarii uic cons. Paris., datum xii kal. xiii Madii p. cosl. Bilisario Bamb. alter, dat. bilizario (corr. bilizario) t; om. RV 18 Edictum scriptum archiepiscopis in codd. infra demum habetur ante Iusurandum (p. 89, 42): transposui cum vulg. 19 et sanctis R, et sanctissimis om. t 22 vivere] iure R¹ utre V¹ 23 subiecta R² 24 lege R¹, legem R³ 25 quam] quae R¹ etiam RV et vulg. 25 haberi RV 26 reuente R¹ hoc t 27 transendantur R 28 ut V³ in ras. 29 iustique t 30 sancita constituta t 31 sic RV 31 functionum exactionem t vulg.] functionem exactione R sanctionum exactionem V maxima sustinere R 32 uiolentas R¹ prouintia R¹ 33 hoc t per] pro R¹ subiectas t